
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3I.01) DP.A3.03.3I.01 SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE DELLA

FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA'
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6745 DEL 14-11-2022
 
 

OGGETTO: D.M. 10 GIUGNO 2021, RECANTE "MODALITÀ E CONDIZIONI DI RIPARTO E
DI FUNZIONAMENTO DEL FONDO SPERIMENTALE PER LA FORMAZIONE TURISTICA
ESPERIENZIALE." AVVISO PUBBLICO TURISMO ESPERIENZIALE DI CUI ALLA
SCHEDA TECNICA APPROVATA CON DGR N. 171/2022
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ANTONIO PERRINO

 
Campobasso, 14-11-2022
 

 

1/4Determinazione Dirigenziale n.6745 del 14-11-2022



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTI

-         il D.M. 10 giugno 2021, recante “Modalità e condizioni di riparto e di funzionamento del
Fondo sperimentale per la formazione turistica esperienziale con il quale si definiscono le
condizioni utili a sostenere la formazione turistica esperienziale, al fine di migliorare le capacità
professionali degli operatori del settore, qualificarne le competenze in materia e consolidare
l'attenzione degli stessi sulle tematiche della sostenibilità ambientale;
-         le note epistolari con le quali si è costituito un gruppo di lavoro interdipartimentale con il
coinvolgimento del Servio Istruzione , Formazione professionale e Università e il servizio
Promozione culturali , promozione Turistica e Sportiva e Rapporti con i Molisani nel Mondo, con
acquisizione del parere favorevole dei Dirigenti competenti dei rispettivi servizi, al fine di porre in
essere tutte le attività propedeutiche, nonché i relativi atti, per l’attivazione del Fondo
sperimentale per la formazione turistica esperienziale, da sottoporre all’Esecutivo regionale per
la relativa valutazione, condivisione e conseguente approvazione;

PRESO ATTO
-         che la Regione Molise, a norma dell’art. 5 del Decreto medesimo, è tra le Regioni
beneficiarie del Fondo in oggetto, per un importo pari ad € 100.000,00 per l’annualità formativa
corrente, che prevede la formazione di n. 20 operatori nell’ambito del turismo esperenziale;
-         della DGR n. 18 del 21/01/2022 «D.M. 10 giugno 2021, recante “Modalità e condizioni di
riparto e di funzionamento del Fondo sperimentale per la formazione turistica esperienziale.”.
Linee di indirizzo per l’attuazione, con la quale la Giunta Regionale ha approvato la scheda
tecnica dell’intervento riferita al “Tecnico esperto nella progettazione di itinerari turistici
esperienziali”, che contiene gli elementi essenziali per l’attivazione del Fondo sperimentale;
-         della DGR n.106 del 14-04-2022 che ha provveduto a fare delle integrazioni e rettifiche alla
scheda tecnica di intervento sugli itinerari turistici esperenziali, rispetto a quella approvata con
DGR n.18 del 21/01/2022, sulla base delle richieste di integrazione e modifiche formulate dalla
Agenzia per la Coesione Territoriale d’intesa con il Ministero del Turismo – Direzione Generale
della valorizzazione e della promozione Turistica;
-         della conformità tecnica e del conseguente parere positivo, di cui al prot. n. 9545/22 del
09/05/2022 pervenuto dalla Agenzia di coesione d’intesa con il Ministero del Turismo di cui alla
nota del 17-05-2022 prot.n. 006476, in cui esprimono entrambi parere favorevole in relazione
alla proposta progettuale e agli interventi da finanziare con il Fondo previsto  dall’art.1 comma
195 della legge 30/12/2020, n. 178;

PRESO ATTO

 che la DGR n.18 del 21/01/2022 ha dato mandato al Direttore del Servizio Sistema Integrato
dell'istruzione e della Formazione Professionale, per l’attivazione, di concerto con l’Agenzia per la
Coesione Territoriale, delle procedure necessarie ed utili per il trasferimento delle risorse, ivi
incluse le modifiche ed integrazioni necessarie a seguito della interlocuzione con le autorità
centrali;

-         che la DGR n.171 del 10-06-2022 ha individuato nel RUP il Direttore pro tempore del
Servizio Sistema Integrato dell'istruzione e della Formazione Professionale e al tempo stesso di
procedere alla predisposizione dell’Avviso Pubblico, nonché agli adempimenti consequenziali;

CONSIDERATO
-          che, l’offerta turistica regionale per quanto riguarda il documento di programmazione
regionale di cui alla Dgr n.405/21019 e DGR n.268/2021è orientata anche alla promozione di un
turismo lento e sostenibile coerentemente con le finalità e gli elementi chiave del “turismo
esperienziale” diretto alla fruizione di itinerari esperienziali, culturali, storico-artistici, percorsi
enogastronomici, parchi naturali, cammini e valorizzazione dei borghi;

 
CONSIDERATO

2/4Determinazione Dirigenziale n.6745 del 14-11-2022



-         che la Regione Molise per quanto previsto nel richiamato DM 10/06/2021, intende
procedere all’attivazione di percorsi formativi in ambito turistico esperienziale allo scopo di
qualificare le competenze degli operatori del settore in materia di turismo esperienziale e
sostenibilità ambientale;

 
EVIDENZIATO

Sotto altro e differente profilo:

-         che la Regione Molise, nell’ambito del proprio Sistema di certificazione degli apprendimenti,
fa riferimento al repertorio regionale delle qualifiche di cui alla DGR  n.270 del 05/06/2015 e
s.s.i., attuativo delle disposizioni di cui al D.Lgs.vo n. 13/2013 e al D.M. 30 giugno 2015, in cui
ha implementato e progressivamente aggiornato, il Repertorio delle qualificazioni e dei profili
professionali, procedendo a delineare gli standard minimi dei percorsi formativi;
-       che, in particolare:
-       il Repertorio regionale delle qualificazioni e dei profili è costituito dalle qualificazioni
rilasciabili dalla Regione, espresse come profili professionali articolati per unità di
competenza e per aggregati di unità di competenza;
-       per ogni unità di competenza è evidenziata, ai sensi dell'art. 4 del predetto D.M. 30 giugno
2015, l'afferenza al Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle
qualificazioni professionali di cui all'art. 8 del D.Lgs. 16 gennaio 2013, n. 13, attraverso
indicazione delle coordinate relative a settore economico-professionale, area di attività,
gruppi di correlazione e singole attività di lavoro;
-       gli elementi inseriti nel repertorio regionale definiscono gli standard minimi ai quali
attenersi per lo sviluppo dei percorsi formativi ai fini della progettazione e come livelli
essenziali di prestazione utili per il riconoscimento delle qualificazioni e delle attestazioni
professionali;
-        che nelle declaratorie dei profili professionali descritti nel repertorio regionale delle
qualificazioni, le materie previste nel percorso formativo sul “Turismo esperenziale”, rientrano
nei contenuti didattici della figura professionale di “Tecnico del Marketing Turistico – Cod.
6.20.69.01”, inserita nel repertorio regionale delle qualificazioni, e che tale figura si presta
bene in termini di competenze rispetto all’originaria figura individuata di “Operatore della
promozione ed accoglienza turistica” citata nei precedenti atti regionali ( Dgr n.18/2022 e Dgr
n. 106/2022).
-       che il percorso formativo prevede un modulo breve di 200 ore e che al termine del
percorso formativo verrà rilasciato un attestato di competenza per quanto descritto nelle linee
guida regionali di cui alla dgr n.182 del 23/05/2017

 
CONSIDERATO
che con nota ns. prot. n. 71039/2022 del 19-04-2022, nel rispetto delle indicazioni pervenute dal Ministero,
il Servizio di Promozione Turistica ha sottoposto all' Agenzia per la Coesione Territoriale la bozza di Avviso
Pubblico di cui all'Allegato A parte integrante e sostanziale del presente Atto, redatto in conformità al D.M.
10 giugno 2021, per la verifica del principio di legittimità e della corretta attuazione delle operazioni;

TENUTO CONTO
che con nota. prot. n. 10254/2022 del 18-05-2022, in riferimento alla richiamata nota prot. n. 71039/2022, il
Ministero del Turismo ha rilasciato il nulla osta alla pubblicazione dell' Avviso stesso;

RITENUTO
per quanto sopra esposto, necessario procedere alla approvazione dell’ Avviso Pubblico per la
presentazione dei progetti di cui al D.M. 10 giugno 2021 relativi ai percorsi formativi sul Turismo
esperenziale che si compone dei seguenti documenti:

- Avviso Pubblico (Allegato A)-parte integrante e sostanziale del presente Atto, e dei seguenti allegati:
- Istanza di ammissione a finanziamento e autodichiarazione (Allegato 1)
- Formulario di presentazione del Progetto (Allegato 2);
- Prestazione di consenso in materia di trattamento dei dati personali - privacy (Allegato 3);
 
- per quanto indicato nella DGR n.171 del 10/06/2022 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott.
Alessandro Cappuccio, Responsabile del servizio Politiche dell’istruzione della formazione professionale e

3/4Determinazione Dirigenziale n.6745 del 14-11-2022



dell’università della Regione Molise;

- di rinviare a successiva determinazione, a seguito dell’approvazione dei progetti ritenuti ammissibili e
finanziabili, l'assunzione degli Impegni Giuridicamente Vincolanti a valere sui Decreti di finanziamento del
Ministero del Turismo;
 
VISTI
” il DLgs. 23/6/2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
Il D.Lgs.14marzo2013, n.33concernente“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per quanto applicabile;
 

DETERMINA
 
- di approvare nell’ambito del D.M. del 10 giugno 2021, pubblica nella GU serie Generale n.179 del 28-08-
2021, il bando riferito alla selezione di progetti formativi della durata di 200 ore nell’ambito della formazione
turistica esperenziale, Allegato A) bando pubblico di selezione, parte integrante e sostanziale del presente
atto, e i seguenti allegati:

-         Istanza di ammissione a finanziamento e autodichiarazione (Allegato 1)
-         Formulario di presentazione del Progetto (Allegato 2);
-         Prestazione di consenso in materia di trattamento dei dati personali - privacy (Allegato 3)

Di stabilire che i progetti finanziabili saranno n.1 percorso per la provincia di Isernia e n.1 percorso per la
provincia di Campobasso;
- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Alessandro Cappuccio, Responsabile
del servizio Politiche dell’istruzione della formazione professionale e dell’università della Regione Molise;

- di rinviare a successiva determinazione, a seguito dell’approvazione dei progetti ritenuti ammissibili e
finanziabili, l'assunzione degli Impegni Giuridicamente Vincolanti a valere sui Decreti di finanziamento del
Ministero del Turismo;

- di notificare, altresì, copia del presente atto e i relativi allegati al Ministero del Turismo e alla Agenzia per
la Coesione Territoriale, per la condivisione degli atti di avvio delle azioni e per la supervisione ed il
monitoraggio dello stato di realizzazione dell'intervento;

- di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

- di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto non
ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione
Molise approvata con deliberazione di G.R. n.376 del 01.08.2014;

- di disporre la pubblicazione integrale del presente atto e dei relativi allegati sul sito web istituzionale della
Regione Molise e sul BURM, ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs 33/2013.

 

 

 
 

 DP.A3.03.3I.01 SERVIZIO POLITICHE
DELL'ISTRUZIONE DELLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA'

IL DIRETTORE
 ALESSANDRO CAPPUCCIO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4Determinazione Dirigenziale n.6745 del 14-11-2022


